
Skautské
vzdělávání

příloha  
časopisu  
Skauting  

pro skautské 
vedoucí

Na jaké skautské vzdělávací akce mohu jet v roce 2020?
Nové formáty skautského vzdělávání

≠◊†



NOVÉ FORMÁTY  
SKAUTSKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ
Vzdělávací systém Junáka – českého skauta nabízí řadu kvalifikačních i ne-
kvalifikačních akcí, z nichž každá představuje originální příležitost k získává-
ní nových poznatků a k osobnímu rozvoji. Jejich přehled pro rok 2020 nalez-
nete nejen na následujících stránkách, ale zejména v Databázi vzdělávacích 
akcí na skautské Křižovatce, kde se nabídka průběžně aktualizuje.

Před samotným přehledem vzdělávacích akcí věnujeme zvláštní pozornost 
těm typům kurzů, které se v našem systému objevují zatím jen krátce. 
Přesto jsou velmi důležitou součástí celku a rozhodně nemají uniknout 
vaší pozornosti. Jde o VORy – víkendy oddílových rad, kurzy střediskového 
minima a základní kurzy pro revizory.

SKAUTSKÉ  
VZDĚLÁVÁNÍ

Vyšlo jako příloha časopisu Skauting – prosinec 2019  
Sestavil Odbor pro vzdělávání

Editor: Michal Peroutka – Pérák – koordinátor vzdělávání
Autoři: Filip Hlavinka – Mukóki – zpravodaj VRJ pro vzdělávání
 Michal Peroutka – Pérák – koordinátor vzdělávání
 Jana Godarová – Ellie – koordinátorka projektu HOČ
Sazba: Janek Dočekal – Lupen
Vydal: Junák – český skaut,  
 Tiskové a distribuční centrum, z. s.,
 Senovážné náměstí 24,  
 110 00 Praha 1,
 IČ: 64934926
 tdc@skaut.cz
Kontakt: vzdelavani@skaut.cz

STŘEDISKOVÉ 
MINIMUM 
Co to je a pro koho?
Střediskové minimum je nový typ vzdělávání, a na 
něj navázaná kvalifikace, speciálně určené pro ve-
dení organizačních jednotek – středisek, ale i okre-
sů, krajů, ZvOJ. 

Co střediskové minimum 
obsahuje?
Svým obsahem kurzy střediskového minima pokrý-
vají všechny oblasti, které vedoucí organizačních 
jednotek obvykle řeší, a vše, co jim usnadní orientaci 
v této výrazně manažerské funkci. Účastníci projdou 
oblastmi: práce s lidmi kolem mne, koordinace vý-
chovné činnosti, právní otázky a bezpečnost, orga-
nizace, plánování a řízení hospodaření jednotky. Vel-
kým přínosem kurzů je také vzájemné sdílení prak-
tických rad a zkušeností z domovských jednotek.

Jak získám kvalifikaci 
střediskového minima?
Kvalifikaci střediskového minima lze získat absol-
vováním některého z kurzů střediskového minima 
(zpravidla jde o 2 víkendy). Nejde tedy o další zkou-
šení, ale o získání a utřídění si potřebných znalostí.

 
Automaticky tuto kvalifikaci získávají 
držitelé organizační zkoušky nebo činovníci, 
kteří byli s nástupem roku 2019 ve funkci 
vedoucího organizační jednotky či kteří  
byli v posledních 5 letech od nástupu  
do funkce po dobu minimálně 24 měsíců  
v roli vedoucího organizační jednotky  
(bez výjimky).

Kde najdu informace 
o střediskovém minimu?
Jako rozcestník ti poslouží speciální sekce na skaut-
ské Křižovatce → Řízení střediska → Vzdělávání ve-
doucích středisek. V případě dotazů napište na email 
strediskove-minimum@skaut.cz.

Co po střediskovém minimu?
Střediskové minimum ti poskytne odrazový můstek, 
pomůže ti propojit informace. V začátcích vedení or-
ganizační jednotky mohou být prospěšné i tyto ná-
stroje: Uvítací balíček pro vedoucího organizační 
jednotky, Příručka pro vedoucí středisek či jiné me-
todické materiály na skautské Křižovatce. Pro dal-
ší vzdělávání v této oblasti zase můžeš využít regio- 
nální semináře a workshopy, semináře v ústřední 
nabídce Vzdělávání na klíč (opět k dohledání na Kři-
žovatce) či celostátní akce Helpdesk, která se koná 
jednou za dva roky.

ÚVODNÍ SLOVO
Paleta skautského vzdělávání bude i v roce 2020 barevná a pest-
rá. Naleznete na ní barvy jako jsou inspirace, setkání s osobnost-
mi, získání kvalifikace, osobní rozvoj, hledání vlastní životní ces-
ty, nová přátelství, zajímavá místa, výjimečné zážitky, sounáleži-
tost, porozumění a další.

Udělejte si čas a namíchejte si z takovýchto barev vlastní obraz, 
který vás bude těšit nejen v roce 2020, ale ještě řadu dalších let.

Udělat si čas pro takovou malbu, to znamená nejen si dobře 
vybrat kurz, ale také se mu opravdově věnovat. Tedy nepodléhat 
trendu dnešní doby, kdy se zdá, že člověk, který stíhá spousty 
aktivit současně a řeší vše takříkajíc za pochodu, je úspěšný. Často 
je spíš uspěchaný. Sice toho hodně stihne, ale kvalita, kterou věnuje 
svým aktivitám, bývá někdy sporná. Roztříštěnost pozornosti do 
spousty aktivit se projevuje ve výsledcích. Takhle se významné 
obrazy nemalují. A  ani dobré vzdělávání takhle nevypadá. 
Opravdově se něčemu věnovat znamená darovat tomu kus sebe. 
Věnování je přece dar. Věnování času, pozornosti, snahy. Nejen 
pro ty druhé, které potkáte na skautských kurzech, ale i pro vás 
samotné. Pojeďte na skautské kurzy a semináře bez uspěchanosti, 
ale s opravdovostí. O to větší obdarování vám mohou nabídnout.

Dobře vybírejte a pak naplno prožívejte. Věnujte se tomu, co 
si vyberete, opravdově.

Filip Hlavinka – Mukóki 
zpravodaj VRJ pro vzdělávání



PŘEHLED  
SKAUTSKÝCH KURZŮ  
PRO ROK 2020
V této části přílohy najdete souhrn vzdělávacích kurzů Junáka – českého skauta v kalendářním roce 
2020. Upozorňujeme, že se nejedná o úplný výčet, ale o přehled kurzů, které jsou potvrzené, chtě-
ly být v příloze uvedeny a jež měly – alespoň přibližně – stanovené termíny pro rok 2020. Všechny 
vzdělávací akce najdete v databázi vzdělávacích akcí na → skaut.cz/akce, kde jsou povinně a auto-
maticky (průběžně) zveřejňovány.

V příloze jsou specifickými piktogramy odlišeny 

 ⟶ kurzy  
víkendové

 ⟶ kurzy, které obsahují delší „táborovou část“ – zpravidla jsou to 
tzv. „lesní akce“ a „lesní školy“ (nemusí se nutně konat v létě).

 ⟶ kurzy, kde jsou děti účastníků  
po dohodě s vedením  
kurzu vítány.

 ⟶ kurzy se zvýšenou minimální věkovou hranicí pro přihlášení, 
přičemž je forma kurzu dané věkové kategorii přizpůsobena – 
například vůdcovský kurz „25+“ pro účastníky od 25 let včetně.

 ⟶ kurzy, které jsou akreditované (či certifikované) Ministerstvem 
školství mládeže a tělovýchovy → to znamená, že jsou uznatelné 
i mimo Junáka – českého skauta (ve školách, jiných dětských 
organizacích apod.). Obecně se jedná o všechny typy vůdcovských 
kurzů a zkoušek, většinu zdravotnických kurzů a některé kurzy 
vodáckého vzdělávání. Příslušné akreditované kurzy, uvedené 
v tomto přehledu, budou označeny piktogramem.

TIPY PRO VÁS!
 ⟶ Můžete zkusit domluvit s domovským střediskem, aby vám na 

skautské vzdělávání přispělo. Vaše vzdělávání je přece i v jeho zájmu!
 ⟶ Za zmínku stojí, že v odůvodněných případech je možné skládat 

čekatelskou a vůdcovskou zkoušku najednou. „Rozdílovou 
zkoušku ČZ + VZ“ najdete na skautské Křižovatce ve Spisovně.

 ⟶ Měli byste zájem, aby někdo přijel s konkrétním 
vzdělávacím programem přímo k vám „domů“? V tom 
případě můžete využít nabídky Vzdělávání na klíč pod 
odkazem → www.skaut.cz/vzdelavani-na-klic.

VOR
Co to je a pro koho?
VOR je vzdělávací akce zaměřená na podporu od-
dílových rad a fungování družinového systému 
v oddílech. VORu se účastní celé oddílové rady 
včetně rádců mladších 15 let.

Co VOR obsahuje?
Každý VOR je trochu originál a proto doporuču-
jeme zeptat se pořádajícího týmu, na co se kon-
krétní akce zaměřuje. Zpravidla bude v programu 
VORu prostor pro řešení témat vlastních vaší od-
dílové radě, pro oddílové plánování se supervizí 
zkušeného instruktora, teambuilding, náměty na 
praxi použitelnou v oddílové či družinové činnos-
ti a nabídka vzdělávacích programů. 

Čím je VOR výjimečný?
Na běžný skautský kurz zpravidla odjíždí jeden ne-
bo několik málo členů oddílu. Po návratu je sice 
plný dojmů a nápadů, ale může být obtížné tyto 
myšlenky sdílet a získat pro ně nadšení ostatních. 
VOR nabízí společný prožitek celé oddílové radě, 
která během něj nemusí řešit teoretické „cvičné“ 
problémy, ale může se s pomocí instruktorů zabý-
vat vlastní realitou. Vzdělávací akce tak může mít 
opravdový vliv na to, co se pak bude dít v oddílech.

Kdo VOR pořádá, a kde 
najdu další informace?
VORy pořádají buď samostatné vzdělávací týmy, 
nebo týmy některých skautských kurzů. Infor-
mace zveřejňují v databázi vzdělávacích akcí na 
skautské křižovatce, případně na vlastních inter-
netových stránkách. Pokud si nebudete jistí, ja-
ké VORy budou v roce 2020 v nabídce, napište na 
email vzdelavani@skaut.cz.

ZÁKLADNÍ KURZ 
PRO REVIZORY
Co to je a pro koho?
Základní kurz pro revizory je nový formát vzdě-
lávací akce, který představuje činnost revizních 
komisí (dále RK) a připravuje účastníky na čin-
nost revizora. Tyto kurzy probíhají a budou pro-
bíhat ve spolupráci se skautskými kraji v obdo-
bí 2019/2020 (a do budoucna i v dalších obdobích 
blízkých sněmům). Kurz je vhodný pro začínající 
revizory, ale i pro činovníky, kteří zatím revizory 
nejsou a o této funkci uvažují.

Revizní komise vykonává vnitřní kontrolu 
v našich organizačních jednotkách. I když 
tito činovníci přímo nevedou oddíly, jejich 
činnost je neméně důležitá pro hladký 
a bezvadný provoz jednotky.

Co základní kurz pro 
revizory obsahuje?
Základní kurzy jsou zaměřeny na objasnění, co se 
skrývá pod činností RK: proč RK máme; jak může 
fungovat spolupráce RK a organizační jednotky 
a jak ji nastavit dobře; kdy, jak a co kontrolovat. 
Na kurzu zjistíte, že revizní komise může být orga-
nizačním jednotkám velkým pomocníkem a roz-
hodně to není jen o kontrolování podpisů! 

Kde najdu další informace 
o základních kurzech 
pro revizory?
Seznam termínů základních kurzů a další pod-
půrné materiály pro revizní komise jsou k dispo-
zici ve speciální sekci na skautské Křižovatce → Ří-
zení střediska → Revizní komise. Případné dotazy 
posílejte na email revize@skaut.cz.

víkendové

25+

A

Upozorňujeme, že zde nenajdete 
kompletní přehled kurzů  

⟹ navštivte skaut.cz/akce



Filia
 ⟶ RK Filia je skvělým místem, kde začít se 
skautským vzděláváním. Nejen že se tu 
každý účastník naučí spoustu praktických 
věcí, které mu pomůžou v začátcích 
vedení družiny, ale získá i spoustu 
nových zážitků a především kamarádů.

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ 1. víkend: 21.–23. 2.
 ⟶ 2. víkend: 13.–15. 3.
 ⟶ 3. víkend: 3.–5. 4.
 ⟶ www.filia.skauting.cz

ČERV
 ⟶ Dva listopadové víkendy se staly 

tradičním termínem pro rádcovský 
kurz ČERV. Účastníci si z kurzu 
mohou odnést inspiraci pro přípravu 
kvalitního programu na skautské 
schůzky a motivaci k dalšímu rozvoji. 

 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 9.
 ⟶ 2 víkendy v listopadu 2020
 ⟶ www.skautifm.cz

Koblížek
 ⟶ Moderní víkendový rádcovský kurz vedený 

mladými lidmi pro rádce a podrádce od 
13 do 15 let, kteří to s oddílem myslí vážně. 
Je to skvělá příležitost na získání dalších 
potřebných zkušeností a dovedností.

 ⟶ Spuštění přihlašování: leden
 ⟶ prodloužený víkend na jaře
 ⟶ koblizek.skauting.cz

Žirafa střed
 ⟶ Jsme středočeský zážitkáč, neučíme, jak 

vést schůzky, ale máme šílený program, 
při kterém načerpáš inspiraci i nadšení 
pro oddíl. Dáme ti možnost urovnat si 
myšlenky, koníčky, školu, skauty, ale 
taky se vyřádit a upustit páru. 

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ 30. 1.–2. 2.
 ⟶ zirafastred.dvojka.cz/zirafa−2020

Stříbrná řeka
 ⟶ Trojlístek lesních kurzů Stříbrná řeka se 

i v roce 2020 těší na nové frekventanty 
z řad budoucích čekatelů, vůdců 
a instruktorů. Nabízíme méně her, zato 
interaktivní vzdělávání a lektory, kteří 
jsou skutečnými odborníky v oboru.

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Zahajovací víkend: 24.–26. 4.
 ⟶ Letní běh: 5.–16. 8.
 ⟶ www.stribrnareka.cz

Vlčácký lesní kurz
 ⟶ Jak na vlčata? Jak připravit program? Jak 

vymyslet výpravu? Trápí tě tyto otázky? 
Pojeď na VLK! Potkáš nové kamarády 
se stejnými zájmy, zjistíš fígle na vlčata 
a odvezeš si čekatelskou zkoušku.

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Hlavní běh: 11.–21. 8.
 ⟶ 1. víkend: 2.–4. 10.
 ⟶ 2. – prodloužený – víkend: 13.–17. 11.
 ⟶ www.vlk.skauting.cz

MOA
 ⟶ Chceš nové kamarády a lidi, kteří něco 
umí? Potřebuješ inspiraci, vědomosti, 
zážitky a zkušenosti? Nabízíme informace, 
dovednosti, setkání s osobnostmi, 
možnost potkat se s R&R z celé republiky. 
Během kurzu plníme kompetence ČZ.

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Letní běh: 13.–23. 8
 ⟶ Závěrečný víkend: 9.–11. 10.
 ⟶ vladicapkova@gmail.com

Námořní akademie
 ⟶ Ahoj! S námi máš šanci stát se kadetem 

na školní lodi Walrus a sloužit Jejímu 
Veličenstvu po boku důstojníků a bocmanů. 
Přátelství, vzdělání, zážitky, voda 
a mnoho dalšího. O Námořní akademii 
nestačí slyšet, ta se musí zažít!

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Letní běh: 14.–23. 8.
 ⟶ 1. víkend: říjen
 ⟶ 2. víkend: listopad
 ⟶ www.na.darkhelm.eu

RÁDCOVSKÉ KURZY ČEKATELSKÉ KURZY 

s táborovou částí

PLATÍ PRO VŠECHNY KURZY V TÉTO SEKCI

PLATÍ PRO VŠECHNY KURZY 

V TÉTO SEKCI

víkendové

http://www.skautifm.cz/
mailto:vzdelavatele@skaut.cz
http://gmail.com/


25+

CORDA
 ⟶ 23. ročník Cordy je výzva mladým mužům 

hledajícím zážitek, inspiraci a hranice svých 
možností. Prakticky pojatý kurz obohacující 
nejen tělo, ale i duši. Staň se srdcařem i Ty!

 ⟶ Spuštění přihlašování: konec listopadu 2019
 ⟶ Zahajovací víkend: duben/květen
 ⟶ Letní běh: začátek srpna
 ⟶ Závěrečný víkend: září/říjen
 ⟶ www.corda.cz

Ohitika
 ⟶ Ukázka toho, jak se dá skauting zabalit 
do symbolického rámce. Svět přírodního 
národa odolávajícího tvrdým životním 
podmínkám. Hra, která tě bude unášet 
problematikou čekatelských znalostí. Kurz, 
kde zkoušky složíš během programu.

 ⟶ Spuštění přihlašování: 
začátek prosince 2019

 ⟶ Zahajovací víkend: duben
 ⟶ Letní běh: srpen
 ⟶ www.vmls.cz

Rozrazil
 ⟶ Rozrazil je intenzivní nabitý tradičně 

netradiční čekatelský kurz. Chceme 
účastníky rozvíjet, diskutovat, nabízet 
jim výzvy a nezapomenutelné zážitky. 
Na Rozrazilu si myslíme, že čekatelé by 
měli mít jasno především sami v sobě.

 ⟶ Spuštění přihlašování: prosinec 2019
 ⟶ 2 víkendy na jaře
 ⟶ Letní běh: 12.–22. 8.
 ⟶ Závěrečný víkend: podzim
 ⟶ clkrozrazil.skauting.cz

SEALs
 ⟶ Týmová spolupráce, krizové situace, 

výcvik na vodě od základů, služba, 
hry i zábava, nová přátelství – to vše 
a mnohé další můžeš zažít s námi v duchu 
výcviku jednotek SEALs. Suchý, mokrý, 
holka, kluk? Na SEALsu je tohle fuk!

 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 1.
 ⟶ Zahajovací víkend: 7.–10. 5.
 ⟶ Letní běh: 14.–23. 8.
 ⟶ Závěrečný víkend: 13.–15. 11.
 ⟶ clkseals.skauting.cz

Enter
 ⟶ Enter? Jasně, klikni a vstup do toho 
s námi. Učíme prakticky, hravě 
a máme bohaté zkušenosti z vlastních 
oddílů. Jsme připraveni Ti jako 
partneři pomoci k čekatelskému 
vzdělání a nastartovat Tvůj oddíl.

 ⟶ Spuštění přihlašování: 5. 12. 2019
 ⟶ Zahajovací – prodloužený –

víkend: 30. 4.–3. 5.
 ⟶ Letní běh: 14.–23. 8.
 ⟶ Závěrečný víkend: 23.–25. 10.
 ⟶ www.enter.skauting.cz

Arbor Vitae
 ⟶ Jsme čtyř-víkendová nadupaná výzva 

pro každého, kdo si chce věci pořádně 
prožít, osahat, reflektovat je a smysluplně 
využít v další práci s dětmi. Vědomosti, 
nové zkušenosti i emoce tu prostě 
lítaj! → tak neváhej a přihlas se!

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ 1. víkend: 21.–23. 2.
 ⟶ 2. víkend: 13.–15. 3.
 ⟶ 3. víkend: 24.–26. 4.
 ⟶ 4. víkend: 22.–24. 5.
 ⟶ www.arborvitae.skauting.cz

ČERV
 ⟶ Čekatelský kurz ČERV nabízí 4 víkendy plné 

inspirace, jak připravit smysluplný skautský 
program, jak vést děti ke skautským 
hodnotám a jak připravit skvělou výpravu.

 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 12. 2019
 ⟶ 1. víkend: 24.–26. 1.
 ⟶ 2. víkend: 6.–8. 3.
 ⟶ 3. víkend: 3.–5. 4.
 ⟶ 4. víkend: 29.–31. 5.
 ⟶ www.skautifm.cz

Vocať Pocaď
 ⟶ 7. ročník čekatelského kurzu určeného pro 
aktivní členy, kteří to s činností u oddílů 
myslí opravdu vážně. V rámci kurzu 
si osvojíte oblasti čekatelské zkoušky 
a zažijete tři víkendy na základnách 
především v Libereckém kraji. 

 ⟶ Spuštění přihlašování: 10. 12. 2019 
 ⟶ 1. víkend: 7.–9. 2.
 ⟶ 2. víkend: 6.–8. 3.
 ⟶ 3. víkend: 17.–19. 4.
 ⟶ prihlaska.skautlib.cz/vp

STŘELA 2020/2021
 ⟶ Víkendový čekatelský kurz zaměřený na 

činovníky 25 let a starší, kteří z časových 
důvodů nejsou s to absolvovat lesní kurz. 
Délka celkem 2 víkendy (včetně zkoušek).

 ⟶ Spuštění přihlašování: duben 2020
 ⟶ 1. víkend: 13.–15. 11. 2020
 ⟶ 2. víkend: 22.–24. 1. 2021
 ⟶ www.vikendovy-vudcovsky-kurz.

webnode.cz/cekatelsky-kurz-strela

ČEKATELSKÉ KURZY

PLATÍ PRO VŠECHNY KURZY 

V TÉTO SEKCI

víkend
ové



Nota Bene
 ⟶ Jsme kurz, jehož cílem je vzdělávat vůdce 

k tomu, aby připravovali členy ve svých 
oddílech na život ve světě, který se neustále 
mění a vyvíjí. Chceme si společně všímat 
toho, co je důležité, a navzájem se rozvíjet.

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Zahajovací víkend: 6.–8. 3.
 ⟶ Prodloužený víkend: 30. 4.–3. 5.
 ⟶ Letní běh: 6.–16. 8.
 ⟶ notabene.skauting.cz

Rovel+

 ⟶ Nabízíme individuální vzdělávání, které 
stavíme na tvé zodpovědnosti a motivaci 
se osobnostně posunout tam, kde 
potřebuješ ty a jednotka. Očekávej 
experimentální program reagující na dění 
ve skautském světě i ve světě vzdělávání.

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Zahajovací víkend: 6.–8. 3.
 ⟶ Prodloužený víkend: 7.–10. 5.
 ⟶ Letní běh: 7.–16. 8.
 ⟶ Závěrečný víkend: 23.–25. 10.
 ⟶ www.rovel.skauting.cz

Stříbrná řeka
 ⟶ Trojlístek lesních kurzů Stříbrná řeka se 

i v roce 2020 těší na nové frekventanty 
z řad budoucích čekatelů, vůdců 
a instruktorů. Nabízíme méně her, zato 
interaktivní vzdělávání a lektory, kteří 
jsou skutečnými odborníky v oboru.

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Zahajovací víkend: 24.–26. 4.
 ⟶ Letní běh: 5.–16. 8.
 ⟶ Závěrečný víkend: 2.–4. 10.
 ⟶ www.stribrnareka.cz

Gemini Castor
 ⟶ Skauting > hra o velkou sázku > Taktika 

hry? > Nestát, nebrečet, učit mladý lidi 
sloužit Pravdě, učit uchopit naši bytostnou 
výzvu – být dobrým člověkem > To nežádá 
nešiky. Pojďme… Potkat se. Popojít kousek…

 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 12. 2019
 ⟶ Zahajovací víkend: 3.–5. 4.
 ⟶ Prodloužený víkend: 7.–10. 5.
 ⟶ Letní běh: 31. 7.–16. 8.
 ⟶ www.gewiki.cz

Jesenický  
vůdcovský lesní kurz

 ⟶ Jedinečný koedukovaný VLK nabízející 
krásný skauting, propojující duchovní 
i praktickou stránku skautingu; pomocí 
nabitého programu, prastarých 
skautských rituálů a osobních příkladů 
formuje osobnosti vůdkyň a vůdců.

 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 12. 2019
 ⟶ Zahajovací víkend: 5.–7. 6.
 ⟶ Letní běh: 14.–23. 8.
 ⟶ Závěrečný víkend: 2.–4. 10.
 ⟶ www.jels.skauting.cz

Oikos
 ⟶ K nám se nejezdí v jednom, ale v týmu. 
Vezmi s sebou kamarády z oddílové rady 
a pojeď s námi hledat, jak přijít oddílu 
na kloub. Plno zážitků, praktických 
zkušeností, příběhů a sdílení. Protože 
oddíl nevede jednotlivec, ale tým.

 ⟶ Spuštění přihlašování: 
začátek prosince 2019

 ⟶ Zahajovací – prodloužený – 
víkend: 30. 4.–3. 5.

 ⟶ Letní běh: 13.–23. 8.
 ⟶ Závěrečný víkend: 6.–8. 11.
 ⟶ www.oikos.skauting.cz

Ursus
 ⟶ 14 dní přípravy na vedení oddílu v pohodové 
atmosféře. Dáváme prostor k otevřeným 
rozhovorům a zamyšlením nad konkrétními 
problémy, potřebami a hodnotami. 
Dočkáš se u nás individuálního přístupu 
i příležitostí pro osobní rozvoj.

 ⟶ Spuštění přihlašování: 16. 12. 2019
 ⟶ Zahajovací víkend: 17.–19. 4.
 ⟶ Letní běh: 7.–16. 8.
 ⟶ Závěrečný víkend: 2.–4. 10.
 ⟶ www.ursus.skauting.cz

Jasan 2021
 ⟶ Chceme se skautingem vrátit do 

lesa. Ukázat, že i voňavá lesní cesta 
vede k cíli. Nechceme přírodu jen 
jako pěknou kulisu, bereme jí jako 
nedílnou součást skautského života.

 ⟶ Spuštění přihlašování  
na ročník 2021!: 1. 10. 2020

 ⟶ leden – duben 2021
 ⟶ www.jasan.parvula.cz

VŮDCOVSKÉ KURZY

s táborovou částí

PLATÍ PRO VŠECHNY KURZY V TÉTO SEKCI

A VŠECHNY KURZY, KTERÉ NÁSLEDUJÍ V TÉTO SEKCI, JSOU CERTIFIKOVANÉ



víkendové

20+

Orion
 ⟶ Tradiční kurz, jehož cílem je připravit 

na výkon funkce budoucí vůdce oddílů 
a seznámit je částečně i s problematikou 
střediska. V případě většího zájmu 
o zdravotnický kurz je možnost tento 
kurz uspořádat v rámci Orionu.

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ 1. víkend: 10.–12. 1.
 ⟶ 2. víkend: 7.–9. 2
 ⟶ 3. víkend: 6.–8. 3.
 ⟶ www.brdskalesniskola.cz/bls/

Smyčka
 ⟶ Cílem kurzu je pomocí přednášek 
a dalších vzdělávacích programů připravit 
účastníky na převzetí role vůdce. Celý 
kurz je postaven na základních hodnotách 
skautského hnutí a zároveň odráží 
trendy a požadavky dnešní doby.

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ 1. víkend: 24.–26. 1.
 ⟶ 2. víkend: 21.–23. 2.
 ⟶ 3. víkend: 20.–22. 3.
 ⟶ 4. víkend: duben
 ⟶ skutec.skauting.cz/index.php/kurzy/

TREFA 2020/2021
 ⟶ Víkendový vůdcovský kurz zaměřený  

na činovníky, kteří z časových důvodů 
nejsou s to absolvovat lesní kurz. Délka 
celkem 3 víkendy (včetně zkoušek).  
Lze absolvovat i bez čekatelské zkoušky.

 ⟶ Spuštění přihlašování: duben 2020
 ⟶ 1. víkend: 11.–13. 12. 2020
 ⟶ 2. víkend: 15.–17. 1. 2021
 ⟶ 3. víkend: 19.–21. 3. 2021
 ⟶ www.vikendovy-vudcovsky-

kurz.webnode.cz

ŠuMiK 2020/2021
 ⟶ Kurz pro zkušené dospěláky (i bez 
čekatelské zkoušky), kteří z pracovních 
a rodinných důvodů nemají čas na letní 
kurz. Zaměřujeme se na činnost s dětmi 
v Junáku – českém skautu. Dozvíte se i vše 
ostatní, ale mnoho již znáte ze života.

 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 6. 2020
 ⟶ 1. víkend: 23.–25. 10. 2020
 ⟶ 2. víkend: 20.–22. 11. 2020
 ⟶ 3. víkend: 19.–21. 2. 2021 
 ⟶ 4. víkend: 26.–28. 3. 2021
 ⟶  www.sumik.skauting.cz

5:10 sever 2020/2021
 ⟶ 4. ročník pěti-víkendového vůdcovského 

kurzu konaného především na základnách 
v Libereckém kraji. Během akce tě 
provedeme vůdcovskou zkouškou, 
činnostmi potřebnými k vedení 
oddílu a také přípravami tábora.

 ⟶ Spuštění přihlašování: září 2020
 ⟶ 5 víkendů v průběhu školního roku 2020/21
 ⟶ prihlaska.skautlib.cz/510sever

Ventus 2020/2021
 ⟶ 10 let a 5 ročníků za námi. Další už 

napíná plachty na obzoru, čeká na 
dosti čerstvý vítr a vypluje v listopadu 
2020. A ty můžeš být u toho! Sehraný 
tým z ORJ Praha 4, přednášky, diskuze, 
inspirace, sdílení zkušeností i zamyšlení.

 ⟶ Spuštění přihlašování: září 2020
 ⟶ podzim 2020 – jaro 2021
 ⟶ www.ventus.skauting.cz

Plšík 2020/2021
 ⟶ Chystáš se vést OJ nebo už ji dokonce 

vedeš? Chceš se zdokonalit v managementu 
a vedení lidí? LŠ Plšík nabízí skautské 
vzdělání s velkým přesahem do praxe 
i osobního života, vč. kvalifikace 
střediskové minimum. Jsme tu pro Tebe! 

 ⟶ Spuštění přihlašování: květen 2020
 ⟶ Hlavní podzimní běh: 27. 10.–1. 11. 2020
 ⟶ 1. prodloužený víkend: 28.–31. 1. 2021
 ⟶ 2. prodloužený víkend: 22.–25. 4. 2021
 ⟶ www.plsik.skauting.cz

STŘEP (středisko prakticky) 
 ⟶ Pomůžeme vám zorientovat se v úkolech 
souvisejících s vedením OJ, odkázat 
na existující nástroje a hledat řešení 
problémů, na které můžete narážet. Za 
důležité považujeme sdílení zkušeností 
mezi účastníky navzájem i s lektory.

 ⟶ Spuštění přihlašování: srpen
 ⟶ 2 víkendy na podzim
 ⟶ www.strep.skauting.cz

VŮDCOVSKÉ KURZY

STŘEDISKOVÉ MINIMUM 

PLATÍ PRO VŠECHNY KURZY 

V TÉTO SEKCI

A
VŠECHNY KURZY, 

KTERÉ NÁSLEDUJÍ 

V TÉTO SEKCI, JSOU 

CERTIFIKOVANÉ

víke
ndov

é

http://www.sumik.skauting.cz/


víkendové
víkendové

FONS Beníšky 
 ⟶ FONS Beníšky je roverský kurz zaměřený 

na sebepoznání, sebevzdělávání a hledání 
inspirace pro aktivní a tvořivý život.

 ⟶ Spuštění přihlašování: 7. 12. 2019
 ⟶ 21.–30. 8.
 ⟶ www.fons.skauting.cz

Fonticulus Maděra 
 ⟶ Kurz pro všechny čerstvé rovery 
a rangers, kteří chtějí načerpat inspiraci 
pro práci v oddíle i pro sebe samotné, 
poznat nové lidi z celé republiky, dobít 
baterky a hlavně si užít společně konec 
léta na krásném tábořišti Maděra.

 ⟶ Spuštění přihlašování: prosinec 2019
 ⟶ Letní běh: 21.–30. 8.
 ⟶ Podzimní setkání: říjen
 ⟶ www.madera.skauting.cz

7 vlků a tisícovky
 ⟶ Zážitkový lesní kurz v Jizerských 

horách s důrazem na lov vlků 
(zamyšlení nad lidskými ctnostmi 
a neřestmi), netradiční etapovou 
hru Gymovku a tisícovky (objevování 
tajemných a magických míst Jizerek).

 ⟶ Spuštění přihlašování: 1. 1.
 ⟶ 24. 7.–2. 8.
 ⟶ 7vlku.skauting.cz

Obzor
 ⟶ Metodický, formační a současně i zážitkový 

kurz, který rozvíjí skauting s důrazem 
na osobní duchovní život účastníka 
a nabízí náměty pro rozvoj oddílů 
v tomto směru. Každý víkend je zaměřen 
na jeden ze tří skautských principů.

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ 1. víkend: 17.–19. 4.
 ⟶ 2. víkend: 29–31. 5.
 ⟶ 3. víkend: 9.–11. 10.
 ⟶ www.obzor.skauting.cz

Ekumenická lesní škola
 ⟶ Ekumenická lesní škola 2020 přivítá 

mladé muže s vůdcovským odznakem 
a nabídne programy zaměřené na hlubší 
prožívání velkého tématu skautingu, 
kterým je přátelství a společenství.

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Hlavní běh: 20.–30. 8.
 ⟶ 1. prodloužený víkend: 25.–28. 9.
 ⟶ 2. prodloužený víkend: 13.–17. 11.
 ⟶ els.skauting.cz

Dívčí lesní škola Lyra
 ⟶ Čas, společně prožívaný v přírodě, 

věnujeme současným tématům ve světě, 
hledání místa žen v Junáku – českém skautu 
i společnosti. S tvůrčím prostorem pro 
sebepoznání hledáme cesty, jak prohloubit 
a dobře uchopit svou službu ve skautingu.

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Zahajovací víkend: 8.–10. 5. 2020
 ⟶ Hlavní běh: 15.–22. 8. 2020 
 ⟶ Prodloužený víkend: 25.–28. 9. 2020
 ⟶ Zimní běh (dobrovolně): 10.–14. 2. 2021
 ⟶ www.lyra.skauting.cz

VHOD
 ⟶ Smyslem kurzu je pomoci začínajícím střediskovým 

vedoucí/jejich zástupcům zorientovat se v nové funkci; 
poskytnout jim základy pro výkon jejich funkce. Žádné 
dlouhé nudné přednášky, ale naopak co nejvíce vzorů, 
návodů a sdílení dobré praxe s vedením střediska.

 ⟶ Spuštění přihlašování: červen
 ⟶ 2 víkendy na podzim
 ⟶ pocin.junak-jmk.cz
 ⟶ V rámci vzdělávací platformy PoČin pořádáme i další 

zajímavé semináře a workshopy na aktuální témata, kde 
můžeš načerpat nové znalosti a zkušenosti z oblasti 
střediskového života – konkrétní nabídku najdeš na webu.

ZÁŽITKOVÉ A ROVERSKÉ KURZY LESNÍ ŠKOLY
s táborovou částíPLATÍ PRO VŠECHNY KURZY V TÉTO SEKCI



A

Kapitánská lesní škola 
vodních skautů 2020/2021

 ⟶ KLŠVS je lesní škola, na které rozšíříš 
své vodácké znalosti a dovednosti. 
Po jejím zdárném absolvování 
splníš kapitánskou zkoušku a získáš 
osvědčení akreditovaného Kurzu vodní 
turistiky. Na barvě košile nezáleží!

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Zahajovací víkend: 17.–19. 4. 2020
 ⟶ Víkend na divoké vodě: 15.–17. 5. 2020
 ⟶ Víkend na plachtách: 5.–7. 6. 2020
 ⟶ Letní běh: 7.–16. 8. 2020
 ⟶ Zkušební – prodloužený – 

víkend: 25.–28. 9. 2020
 ⟶ Závěrečný víkend: 22.–24. 1. 2021
 ⟶ klsvs.skauting.cz

Plšík 2020/2021
 ⟶ Chystáš se vést OJ nebo už ji dokonce 

vedeš? Chceš se zdokonalit v managementu 
a vedení lidí? LŠ Plšík nabízí skautské 
vzdělání s velkým přesahem do praxe 
i osobního života, vč. kvalifikace 
střediskové minimum. Jsme tu pro Tebe! 

 ⟶ Spuštění přihlašování: květen 2020
 ⟶ Hlavní podzimní běh: 27. 10.–1. 11. 2020
 ⟶ 1. prodloužený víkend: 28.–31. 1. 2021
 ⟶ 2. prodloužený víkend: 22.–25. 4. 2021
 ⟶ www.plsik.skauting.cz

Gemini Pollux
 ⟶ brána k instruktorství < rozvoj v oblastech 

Pedagog Manažer Osobnost < teorie od 
zkušených odborníků & praxe v realizaci 
souběžného vůdcovského kurzu 
Castor < individualizace vzdělávání < 
odpovědnost < služba skautingu a světu

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ 1. víkend: 21.–23. 2.
 ⟶ 2. víkend: 3.–5. 4.
 ⟶ 3. – prodloužený – víkend: 7.–10. 5.
 ⟶ Letní běh: 31. 7.–16. 8.
 ⟶ www.gewiki.cz

Stříbrná řeka
 ⟶ Trojlístek lesních kurzů Stříbrná řeka se 

i v roce 2020 těší na nové frekventanty 
z řad budoucích čekatelů, vůdců 
a instruktorů. Nabízíme méně her, zato 
interaktivní vzdělávání a lektory, kteří 
jsou skutečnými odborníky v oboru.

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Porada týmu: 6.–8. 3.
 ⟶ Jarní víkend: 24.–26. 4.
 ⟶ Porada týmu: 29.–31. 5.
 ⟶ Letní běh: 5.–16. 8.
 ⟶ www.stribrnareka.cz

XXX. Skautský seminář ELŠ 
na téma „Demokracie“

 ⟶ Jubilejní 30. ročník semináře v Městské 
knihovně v Praze se bude mimo 
jiné zabývat důležitostí institucí 
v demokratické společnosti, naším 
vztahem k nim, jejich oslabováním 
v současné době a jejich obranou.

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ 10.–12. 1.
 ⟶ els.skauting.cz/seminar

Trignis
 ⟶ Celostátní skautské vzdělávací setkání, 

které je zaměřené na duchovní, 
skautský, společenský a kulturní rozvoj 
účastníků. Přednášky, workshopy, diskuse, 
filmy, koncert. Tento duchovně orientovaný 
víkend probíhá každoročně v Praze.

 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ 6.–8. 3.
 ⟶ trignis.skauting.cz 

Lanáč
 ⟶ Kurz stavění lanových překážek nízko 
a vysoko nad zemí. Prakticky a teoreticky 
vás naučíme bezpečné vázací techniky, 
využití lanových programů pomocí 
zážitkové pedagogiky a vše potřebné ve 
chvíli, kdy jdete navázat lano na strom.
 ⟶ Přihlašování již spuštěno.
 ⟶ Nízká lana: 30. 4.–3. 5.
 ⟶ Vysoká lana: 28.–31. 5.
 ⟶ Speciální lana: 11.–13. 9.
 ⟶ www.lanac.eu

Roverská porada
 ⟶ Roverská porada je akce určená pro vůdce 

kmenů, roverských skupin, roverské 
zpravodaje, ale i pro R&R se zájmem 
o rovering. Na akci se sdílí současné 
i budoucí know-how o roveringu. 

 ⟶ Spuštění přihlašování: 
listopad/prosinec 2019

 ⟶ 28. 2.–1. 3.
 ⟶ www.rovernet.wixsite.com/ 

roverskaporada

INSTRUKTORSKÉ ŠKOLY      

METODICKÉ SEMINÁŘE 

PLATÍ PRO VŠECHNY KURZY 
V TÉTO SEKCI

s táborovou částíPLATÍ PRO VŠECHNY KURZY V TÉTO SEKCI

víkendové



SKAUTSKÉ  
KURZY VOLAJÍ

Využij nabídku, kterou skautské vzdělávání nabízí.  
Od rádcáku po instruktorku — skvělý impulz zážitků i poznání. 

 Investice zdaleka ne jen do skautského života.

Elixír
 ⟶ Elixír je celostátní vzdělávací setkání 

pro vedení oddílů. Účastníkům nabídne 
odpočinek od pravidelné oddílové 
činnosti, nová seznámení, motivaci do 
další vychovatelské práce a jistě i baňku 
plnou nových vědomostí a dovedností.

 ⟶ Spuštění přihlašování: léto
 ⟶ jeden víkend na podzim 2020
 ⟶ www.elixir.skaut.cz

Podzimní sraz vodních skautů
 ⟶ Víkend nabitý nejen vodáckými 

vzdělávacími, inspirativními a zážitkovými 
programy jak pro vodní skauty, tak i pro 
všechny se zájmem o vodácká témata.

 ⟶ Spuštění přihlašování: 2. 11. 2020
 ⟶ 20.–22. 11. 2020
 ⟶ www.vodni.skauting.cz/sraz-vs-usk

Jarní sraz vodních skautů
 ⟶ Víkend nabitý nejen vodáckými 

vzdělávacími, inspirativními a zážitkovými 
programy jak pro vodní skauty, tak i pro 
všechny se zájmem o vodácká témata.

 ⟶ Spuštění přihlašování: 16. 3.
 ⟶ 3.–5. 4.
 ⟶ www.vodni.skauting.cz/sraz-vs-usk

Upozorňujeme, že zde nenajdete 
kompletní přehled kurzů  

⟹ navštivte skaut.cz/akce

ví
ce

 n
a 

st
ra

ně
 5



Vůdcovská zkouška
Příručka je základním studijním 
materiálem pro všechny, kdo se 
připravují na složení vůdcovské 
zkoušky. Je také užitečným pře-
hledem pro zkoušející, pomáhá 
ujasnit, co vše je obsahem jed-
notlivých kompetencí, a ukazu-
je, jaký mají vztah mezi sebou. 
Příručka je členěna podle VZ 
platné do konce roku 2020. 

Vodácká  
příručka

Kompletně pokrytá oblast vo-
dáctví ve skautských oddílech 
a učební materiál ke kapitánské 
zkoušce. Druhé vydání – aktua-
lizované a doplněné texty, při-
dána například technika jízdy 
na paddleboardu. Vše v souladu 
s aktuálními právními předpisy 
a skautskými stezkami.

Čekatelská zkouška
Publikace přináší souhrn po-
znatků, které vycházejí z kom-
petenčního profilu čekatele 
tak, jak jej uvádí Řád pro vzdě-
lávání činovnic a činovníků. Ka-
pitoly knihy obsahují nejen čti-
vě zpracované texty, ale i me-
todická doporučení‚ příklady 
a aplikace tak, aby byly využi-
telné pro samostudium. 

 nová


